[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2024 №53– па

О порядке использования средств субсидии, направленной на поддержку территориального общественного самоуправления Кочковского района

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 21.12.2023 № 413-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Новосибирской области бюджетам муниципальных образований Новосибирской области, утвержденными постановлением Правительства Новосибирской области от 03.03.2020 № 40-п (с изменениями от 02.03.2021 №59-па) и Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Новосибирской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области (кроме города Новосибирска) на софинансирование мероприятий муниципальных программ развития территориального общественного самоуправления, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования средств субсидии, направленной на поддержку территориального общественного самоуправления Кочковского района, согласно приложению.
2. Постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 07.04.2022 №186-па «О порядке использования средств субсидии, направленной на поддержку территориального общественного самоуправления Кочковского района» признать утратившим силу.
3. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) опубликовать настоящее постановлениев периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальной сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Кочковского района Новосибирской области Белоус М.В.

ГлаваКочковского района
Новосибирской области                                                           П.А.Шилин

Малыхина Ю.М.,
22-354
Приложение
к постановлению администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 22.01.2024 № 53-па

[bookmark: P31]ПОРЯДОК
использования средств субсидии, направленной на поддержку территориального общественного самоуправления Кочковского района

1.  Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления  субсидии на софинансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области» утвержденной постановлением администрации района от 14.11.2022 №660-па (в редакции от 28.12.2023 №751–па), в рамках подпрограммы «Содействие развитию местного самоуправления» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п.
Средства субсидии могут быть направлены юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, прочих субсидий юридическим лицам в рамках установленных направлений расходования субсидии с заключением соответствующих соглашений между администрацией района и ТОСОМ победителем конкурса.
В указанные соглашения включаются условия (обязательства сторон), установление которых обеспечивает исполнение администрацией района требований целевого использования средств субсидии и соблюдение иных обязательств в рамках заключенных между администрацией района и ТОС соглашений.
2. Субсидии из бюджета Кочковского района Новосибирской области предоставляются в качестве поддержки (далее – поддержка) с целью возмещения затрат, связанных с реализацией проекта победителя из числа ТОСов, определенного администрацией Кочковского района по итогам конкурса проектов по месту жительства, проведенного в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области».
Поддержка предоставляется территориальным общественным самоуправлениям Кочковского района Новосибирской области (далее - ТОС), на осуществление следующей деятельности:
1) благоустройство территории;
2) озеленение территории;
3) техническое оснащение территориив т.ч освещение улиц, скверов, парков;
4) проведение праздничных и торжественных мероприятий (день села, день соседей, день улицы и др.);
5) проведение спортивно-массовых мероприятий и пропаганду здорового образа жизни;
6) развитие патриотизма среди жителей района;
7) развитие добровольчества и наставничества на территории района;
Получателями поддержки могут являться:
1) организации ТОС различных форм образования, действующие на
территории Кочковского района Новосибирской области.
Поддержка предоставляется на конкурсной основе администрацией Кочковского района Новосибирской области (далее – Организатор конкурса).
Условиями предоставления поддержки являются:
1) наличие календарного плана выполнения мероприятий, представляемых на
получение поддержки;
2) наличие утвержденной председателем ТОС сметы расходов на выполнение
Мероприятий;
3) наличие внебюджетных источников реализуемого проекта не менее 5% от сметы;
[bookmark: _GoBack]Максимальный размер поддержки не может быть выше 200 000,00 рублей (двести тысяч рублей).
3. Поддержка осуществляется в форме заключения и исполнения, включая оплату, администрацией Кочковского района Новосибирской области муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на цели, предусмотренные в проекте ТОСа – победителя конкурса.
Для этих целей, администрация района осуществляет определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения конкурсных процедур закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4. ТОС – победитель конкурса направляет в течение 15 рабочих дней с даты подведения итогов конкурса с целью заключения муниципального контракта в отдел экономического развития и трудовых отношений администрации Кочковского района заявку на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и проведение торгов с приложением обоснования начальной (максимальной) цены контракта, описания объекта закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».
5. Приемка товаров, оказание услуг, выполнение работ, необходимых для реализации проекта осуществляется с участием представителя ТОС.
6. Реализация проекта осуществляется ТОСом самостоятельно. Итоговый отчет о реализации проекта направляется в отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации района не позднее 20 числа следующего за датой оплаты администрацией Кочковского района Новосибирской области муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на цели, предусмотренные в проекте ТОСа.
7. Результаты исполнения муниципального контракта передаются администрацией района администрации того муниципального образования, на территории которого расположен ТОС.
image1.png